

**ECONOMICS & STATISTICS DIVISION
STATE PLANNING INSTITUTE
GOVERNMENT OF UTTAR PRADESH**

Dated: Lucknow, September 29, 2020

PRESS NOTE

**REVISED STATE INCOME ESTIMATES OF
2017-18 (Revised Provisional), 2018-19 (Revised Quick) & 2019-20 (Revised Advance)
(Base Year 2011-12)**

The Economics and Statistics Division of the State Planning Institute, Uttar Pradesh has released the Revised State Income Estimates at constant(2011-12) and current prices for the years 2017-18 (Revised Provisional), 2018-19 (Revised Quick) and 2019-20 (Revised Advance)

2. The **Revised Estimates** of state income both at current and constant (2011-12) prices are prepared as per the methodology provided by National Statistical Office, Government of India (GOI), by following All India Provisional Estimates released on 29.6.2020 as well as using the revised/provisional data provided by NSO after online comparable discussions from 10th to 26th June,2020 with National Statistical Office, New Delhi.

3. The significant features of the Revised Estimates of Gross State Domestic Product (GSDP) and Net State Domestic Product (NSDP) of U.P. for the year 2017-18 (Revised Provisional), 2018-19 (Revised Quick) and 2019-20 (Revised Advance) are as follows:-

- (i) The growth of GSDP at constant (2011-12) prices for the year 2017-18, 2018-19 and 2019-20 is estimated to be **4.9%, 6.6 % and 4.4%** respectively.
- (ii) As per the estimates of gross state value added (GSVA) at constant (2011-12) prices the Primary, Secondary and Tertiary sectors of the economy show a growth of **10.3%, (-)4.7% and 8.1%** respectively in **2017-18**, **2.5%, 6.6% and 8.2%** respectively in **2018-19** and **1.8%, 0.8% and 8.4%** respectively in **2019-20**.
- (iii) The growth of NSDP at constant (2011-12) prices for the year **2017-18, 2018-19 and 2019-20** is estimated to be **4.3%, 6.5 % and 4.2%** respectively.
- (iv) The Per Capita Income of U.P (in terms of NSDP at current prices) for the year 2017-18, 2018-19 and 2019-20 has shown a growth of **9.7%, 10.4% and 7.1%** respectively. Per Capita Income is estimated to be **₹ 57,772 in 2017-18, ₹ 63,801 in 2018-19 and ₹ 68,333 in 2019-20**.
- (v) Sectorial distribution of GSVA at current price for the Primary, Secondary and Tertiary Sectors is **26.6%, 26.2% and 47.3%** respectively in **2017-18**, **25.2%, 26.2% and 48.5%** respectively **2018-19** and **24.8%, 24.9% and 50.4%** in **2019-20** respectively.

The detail description of the estimates is as follows:

ESTIMATES AT CONSTANT (2011-12) PRICES

Gross State Domestic Product at Market Price (GSDP)

4. According to the Revised Estimates of state income GSDP at constant prices is estimated to be **₹10,60,834** crore in 2017-18, **₹ 11,31,108** crore in 2018-19 and **₹ 11,80,411** crore in 2019-20 showing a growth of **4.9%** in 2017-18, **6.6%** in 2018-19 and **4.4%** in 2019-20.

Gross State Value Added at Basic Prices (GSVA)

5. GSVA at constant prices is estimated to be ₹ 9,97,122 crore in 2017-18, ₹ 10,60,748 crore in 2018-19 and ₹ 11,10,782 crore in 2019-20 showing a growth of 4.7% in 2017-18, 6.4% in 2018-19 and 4.7% in 2019-20.

6. The GSVA of Primary, Secondary and Tertiary sectors is estimated to be ₹ 2,42,965 crore, ₹ 2,77,720 crore and ₹ 4,76,527 crore respectively in 2017-18, ₹ 2,49,032 crore, ₹ 2,95,970 crore and ₹ 5,15,745 crore respectively in 2018-19, ₹ 2,53,499 crore, ₹ 2,98,231 crore and ₹ 5,59,051 crore respectively in 2019-20. The Primary, Secondary and Tertiary sectors are likely to register a growth of 10.3 % , -4.7 % and 8.1 % respectively in 2017-18 2.5 % , 6.6 % and 8.2 % respectively in 2018-19 and 1.8 % , 0.8 % and 8.4 % respectively in 2019-20.

Industry wise Analysis

Agriculture and Animal Husbandry

7. The GSVA of Crop subsector shows a growth of 6.2 % , 2.4 % and 3.1 % respectively in 2017-18, 2018-19 and 2019-20.

8. The GSVA of Livestock subsector shows a growth of 0.5% in 2017-18, 6.5 % in 2018-19 and 4.0 % in 2019-20.

Industry

9. The GSVA of manufacturing subsector shows a growth of -11.0% in 2017-18, 5.2 % in 2018-19 and -3.5 % in 2019-20.

Services

10. The GSVA of services sector shows a growth of 8.1 % in 2017-18, 8.2 % in 2018-19 and 8.4 % in 2019-20.

Net State Domestic Product at Market Price (NSDP)

11. NSDP at constant prices is estimated to be ₹ 9,26,892 crore in 2017-18, ₹ 9,86,799 crore in 2018-19 and ₹ 10,28,625 crore in 2019-20 showing a growth of 4.3 % in 2017-18, 6.5 % in 2018-19 and 4.2 % in 2019-20.

ESTIMATES AT CURRENT PRICE

Gross State Domestic Product at Market Prices (GSDP)

12. According to the Revised Estimates of state income GSDP at current prices is estimated to be ₹ 14,36,113 crore in 2017-18, ₹ 16,09,404 crore in 2018-19 and ₹ 17,51,157 crore in 2019-20.

Gross State Value Added at Basic Prices (GSVA)

13. GSVA at current prices is estimated to be ₹ 13,19,782 crore in 2017-18, ₹ 14,62,827 crore in 2018-19 and ₹ 15,93,115 crore in 2019-20 .

14. The GSVA of Primary, Secondary and Tertiary sectors is estimated to be ₹ 3,50,489 crore, ₹ 3,45,389 crore and ₹ 6,23,905 crore respectively in 2017-18, ₹ 3,69,263 crore, ₹ 3,83,367 crore and ₹ 7,10,197 crore respectively in 2018-19, ₹ 3,94,409 crore, ₹ 3,96,305 crore and ₹ 8,02,401 crore respectively in 2019-20.

Net State Domestic Product at Market Prices (NSDP)

15. NSDP at current prices is estimated to be ₹ **12,75,807** crore in 2017-18, ₹ **14,30,533** crore in 2018-19 and ₹ **15,55,601** crore in 2019-20.

Per Capita Income

16. Per Capita Income of State at current prices (in terms of NSDP at current prices) is estimated to be ₹ **57,772** in 2017-18, ₹ **63,801** in 2018-19 and ₹ **68,333** in 2019-20 showing a growth of **9.7%** in 2017-18, **10.4%** in 2018-19 and **7.1 %** in 2019-20.

अर्थ एवं संख्या प्रभाग
राज्य नियोजन संस्थान
उत्तर प्रदेश सरकार

दिनांक: लखनऊ: सितम्बर 29 ,2020

प्रेस विज्ञप्ति
राज्य आय के संशोधित अनुमान,
वर्ष 2017-18(संशोधित अनन्तिम),वर्ष 2018-19(संशोधित त्वरित)व वर्ष 2019-20(संशोधित अग्रिम)
(आधार वर्ष 2011-12)

अर्थ एवं संख्या प्रभाग, राज्य नियोजन संस्थान, उत्तर प्रदेश द्वारा राज्य आय के संशोधित अनुमान वर्ष 2017-18 (संशोधित अनन्तिम), वर्ष 2018-19 (संशोधित त्वरित) व वर्ष 2019-20 (संशोधित अग्रिम) के स्थिर (2011-12) एवं प्रचलित भावों पर तैयार कर जारी किये गये हैं।

2. राज्य आय के संशोधित अनुमान स्थिर (2011-12) एवं प्रचलित भावों पर राष्ट्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार, नई दिल्ली द्वारा उपलब्ध कराई गई रीति विधान का अनुसरण कर तथा दिनांक 29.5.2020 को जारी किये गये वर्ष 2019-20 के अखिल भारतीय अनन्तिम अनुमान के आंकड़ों एवं दिनांक 08.06.2020 से 19.06.2020 तक कोविड-19 महामारी के फलस्वरूप प्रस्तावित ऑन लाइन तुलनात्मक चर्चा के उपरान्त राष्ट्रीय सांख्यिकीय कार्यालय, भारत सरकार, द्वारा उपलब्ध कराये गये संशोधित/अनन्तिम आंकड़ों का प्रयोग कर तैयार किये गये हैं।

3. राज्य आय के वर्ष 2017-18 (संशोधित अनन्तिम), वर्ष 2018-19 (संशोधित त्वरित) व वर्ष 2019-20 (संशोधित अग्रिम) के सकल राज्य घरेलू उत्पाद (जीएसडीपी) तथा निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी) के संशोधित अनुमान के मुख्य बिन्दु निम्नवत् हैं:-

- (i) वर्ष 2017-18, 2018-19 व 2019-20 में स्थिर (2011-12) भावों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी) में क्रमशः 4.9%, 6.6% व 4.4% की वृद्धि दर अनुमानित की गयी है।
- (ii) स्थिर (2011-12) भावों पर सकल राज्य घरेलू मूल्य वर्धन (जीएसवीए) में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों की वृद्धि दर वर्ष 2017-18 में क्रमशः 0.3%, (-) 4.7% तथा 8.1% व वर्ष 2018-19 में क्रमशः 2.5%, 6.6% तथा 8.2% व वर्ष 2019-20 में क्रमशः 1.8%, 0.8% तथा 8.4% अनुमानित हुई है।
- (iii) वर्ष 2017-18, 2018-19 व 2019-20 में स्थिर (2011-12) भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी) में क्रमशः 4.3%, 6.5% व 4.2% की वृद्धि दर अनुमानित की गयी है।
- (iv) प्रचलित भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी) के संदर्भ में वर्ष 2017-18, 2018-19 व 2019-20 की प्रतिव्यक्ति आय में क्रमशः 9.7%, 10.4% व 7.1% की वृद्धि दृष्टिगोचर हुई है। इस प्रकार प्रति व्यक्ति आय वर्ष 2017-18 में ₹ 57,772 व 2018-19 में ₹ 63,801 से बढ़कर वर्ष 2019-20 में ₹ 68,333 आंकलित हुई।
- (v) सकल राज्य मूल्यवर्धन में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का प्रतिशत वितरण वर्ष 2017-18 में क्रमशः 26.6%, 26.2% व 47.3% , वर्ष 2018-19 में क्रमशः 25.2%, 26.2% व 48.5% तथा वर्ष 2019-20 में क्रमशः 24.8%, 24.9% व 50.4% है।

उक्त अनुमानों का विस्तृत विवरण निम्नवत् है:-

स्थिर भावों (2011-12) पर राज्य आय अनुमान

बाज़ार मूल्यों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी)

4. राज्य आय के संशोधित अनुमानों के अनुसार स्थिर (2011-12) भावों पर प्रदेश का सकल राज्य घरेलू उत्पाद वर्ष 2017-18 में ₹10,60,834 करोड़ , वर्ष 2018-19 में ₹ 11,31,108 करोड़ तथा वर्ष 2019-20 में ₹ 11,80,411 करोड़ अनुमानित किया गया है। इस प्रकार वर्ष 2017-18 में 4.9%, वर्ष 2018-19 में 6.6% तथा वर्ष 2019-20 में 4.4% की वृद्धि दर परिलक्षित हुई है।

बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्यवर्धन(जीएसवीए)

5. स्थिर (2011-12) भावों पर प्रदेश का सकल राज्य मूल्यवर्धन वर्ष 2017-18 में ₹ 9,97,122 करोड़, वर्ष 2018-19 में ₹ 10,60,748 करोड़ तथा वर्ष 2019-20 में ₹ 11,10,782 करोड़ अनुमानित किया गया है। इस प्रकार वर्ष 2017-18 में 4.7% ,वर्ष 2018-19 में 6.4% तथा वर्ष 2019-20 में 4.7% की वृद्धि दर परिलक्षित हुई है।

6. प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का सकल राज्य मूल्यवर्धन वर्ष 2017-18 में क्रमशः ₹2,42,965 करोड़ , ₹ 2,77,720 करोड़ तथा ₹ 4,76,527 करोड़ वर्ष 2018-19 में क्रमशः ₹ 2,49,032 करोड़ , ₹ 2,95,970 करोड़ तथा ₹ 5,15,745 करोड़ तथा वर्ष 2019-20 में ₹ 2,53,499 करोड़ , ₹ 2,98,231 करोड़ तथा ₹ 5,59,051 करोड़ अनुमानित किया गया है। सकल राज्य मूल्यवर्धन में प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों की वृद्धि दर वर्ष 2017-18 में क्रमशः 10.3%, -4.7% तथा 8.1%, वर्ष 2018-19 में क्रमशः 2.5%, 6.6% तथा 8.2% तथा वर्ष 2019-20 में क्रमशः 1.8%, 0.8% तथा 8.4% परिलक्षित हुई है।

उद्योगवार विश्लेषण

कृषि एवं पशुपालन

7. प्रदेश के सकल राज्य मूल्य वर्धन में फसल उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2017-18, 2018-19 व 2019-20 में क्रमशः 6.2%, 2.4% तथा 3.1% की वृद्धि दर अनुमानित हुई है।

8. प्रदेश के सकल राज्य मूल्य वर्धन में पशुपालन उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2017-18, 2018-19 व 2019-20 में क्रमशः 0.5%, 6.5% तथा 4.0% की वृद्धि दर अनुमानित हुई है।

उद्योग

9. प्रदेश के सकल राज्य मूल्य वर्धन में विनिर्माण उपखण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2017-18, 2018-19 व 2019-20 में क्रमशः -11.0%, 5.2% तथा (-)3.5% की वृद्धि दर अनुमानित हुई है।

सेवा खण्ड

10. प्रदेश के सकल राज्य मूल्य वर्धन में सेवा खण्ड के अन्तर्गत वर्ष 2017-18, 2018-19 व 2019-20 में क्रमशः 8.1%, 8.2% तथा 8.4% की वृद्धि दर अनुमानित हुई है।

बाजार मूल्यों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी)

11. स्थिर (2011-12) भावों पर प्रदेश का निवल राज्य घरेलू उत्पाद वर्ष 2017-18 में ₹9,26,892 करोड़, वर्ष 2018-19 में ₹ 9,86,799 करोड़ तथा वर्ष 2019-20 में ₹ 10,28,625 करोड़ अनुमानित किया गया है। इस प्रकार वर्ष 2017-18 में 4.3%, वर्ष 2018-19 में 6.5% तथा वर्ष 2019-20 में 4.2% की वृद्धि दर परिलक्षित हुई है।

प्रचलित भावों पर राज्य आय अनुमान

बाजार मूल्यों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद(जीएसडीपी)

12. राज्य आय के संशोधित अनुमानों के अनुसार प्रचलित भावों पर सकल राज्य घरेलू उत्पाद वर्ष 2017-18 में ₹ 14,36,113 करोड़, वर्ष 2018-19 में ₹ 16,09,404 तथा वर्ष 2019-20 में ₹ 17,51,157 करोड़ अनुमानित किया गया है।

बुनियादी मूल्यों पर सकल राज्य मूल्यवर्धन(जीएसवीए)

13. प्रचलित भावों पर सकल राज्य मूल्यवर्धन वर्ष 2017-18 में ₹ 13,19,782 करोड़, वर्ष 2018-19 में ₹ 14,62,827 करोड़ तथा वर्ष 2019-20 में ₹ 15,93,115 करोड़ अनुमानित किया गया है।

14. प्राथमिक, द्वितीयक तथा तृतीयक खण्डों का सकल राज्य मूल्यवर्धन वर्ष 2017-18 में क्रमशः ₹ 3,50,489 करोड़, ₹ 3,45,389 करोड़ तथा ₹ 6,23,905 करोड़ वर्ष 2018-19 में क्रमशः ₹ 3,69,263 करोड़, ₹ 3,83,367 करोड़ तथा ₹ 7,10,197 करोड़ तथा वर्ष 2019-20 में ₹ 3,94,409 करोड़, ₹ 3,96,305 करोड़ तथा ₹ 8,02,401 करोड़ अनुमानित किया गया है।

बाजार मूल्यों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद(एनएसडीपी)

15. प्रदेश का निवल राज्य घरेलू उत्पाद वर्ष 2017-18 में ₹ 12,75,807 करोड़, वर्ष 2018-19 में ₹ 14,30,533 करोड़ तथा वर्ष 2019-20 में ₹15,55,601 करोड़ अनुमानित किया गया है।

प्रतिव्यक्ति आय

16. राज्य आय के संशोधित अनुमानों के अनुसार प्रदेश की प्रति व्यक्ति आय (प्रचलित भावों पर निवल राज्य घरेलू उत्पाद के सन्दर्भ में) वर्ष 2017-18 में ₹ 57,772, वर्ष 2018-19 में ₹63,801 तथा वर्ष 2019-20 में ₹ 68,333 अनुमानित की गई है, जो की वर्ष 2017-18 में 9.7%, वर्ष 2018-19 में 10.4% तथा वर्ष 2019-20 में 7.1% की वृद्धि को दर्शाता है।

आधार वर्ष 2011-12 पर राज्य आय के संशोधित अनुमान वर्ष 2017-18 (संशोधित अनन्तिम), वर्ष 2018-19 (संशोधित त्वरित) व वर्ष 2019-20(संशोधित अग्रिम) के सकल एवं निवल राज्य घरेलू उत्पाद प्रचलित एवं स्थिर (2011-12) भावों पर, वार्षिक वृद्धि दर एवं प्रति व्यक्ति आय के अनुमान सारिणीवत सलग्न हैं।

NET STATE DOMESTIC PRODUCT BY ECONOMIC ACTIVITY (crore Rs.)

UTTAR PRADESH

SL.NO.	ECONOMIC ACTIVITY	(At Current Prices)						(At Constant 2011-12 Prices)					
		2017-18	2018-19	2019-20	Growth (%)			2017-18	2018-19	2019-20	Growth (%)		
					2017-18	2018-19	2019-20				2017-18	2018-19	2019-20
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	Agriculture , Forestry and Fishing	297933.32	316276.28	339038.95	9.9	6.2	7.2	195485.29	202042.76	208553.61	4.2	3.4	3.2
1.1	Crops	184218.42	191114.10	206403.23	9.7	3.7	8.0	124407.31	127361.94	131368.61	6.3	2.4	3.1
	Livestock	92410.84	100268.97	106982.62	11.9	8.5	6.7	53790.28	57358.86	59655.27	0.5	6.6	4.0
1.3	Forestry and logging	16787.52	17217.23	17372.14	3.7	2.6	0.9	13550.28	13451.55	13446.97	0.0	-0.7	0.0
1.4	Fishing and Aquaculture	4516.54	7675.98	8280.96	2.8	70.0	7.9	3737.42	3870.41	4082.76	2.8	3.6	5.5
2	Mining and Quarrying	21574.04	20995.63	21130.09	102.6	-2.7	0.6	24187.95	23373.16	20968.05	105.1	-3.4	-10.3
	PRIMARY	319507.36	337271.91	360169.04	13.4	5.6	6.8	219673.24	225415.92	229521.66	10.1	2.6	1.8
3	Manufacturing	153826.81	166871.49	164718.60	-3.7	8.5	-1.3	133992.74	140898.19	136010.55	-13.3	5.2	-3.5
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	21326.61	21844.72	22580.88	15.3	2.4	3.4	7694.07	7904.18	8159.76	29.1	2.7	3.2
5	Construction	128865.58	149560.95	163037.36	9.7	16.1	9.0	99229.01	108365.09	115175.18	3.1	9.2	6.3
	SECONDARY	304019.00	338277.16	350336.84	2.8	11.3	3.6	240915.82	257167.46	259345.49	-6.1	6.7	0.8
6	Trade and Hotel & Restaurant	119088.13	132311.72	145294.73	11.9	11.1	9.8	92632.00	97330.12	104222.89	6.5	5.1	7.1
7	Transport, Storage & Communication	78674.22	88584.61	100088.73	7.9	12.6	13.0	64791.35	69972.49	76870.58	5.7	8.0	9.9
7.1	Railway	14845.79	15349.16	16831.89	18.8	3.4	9.7	10811.24	11050.08	11546.33	17.6	2.2	4.5
7.2	Transport by means Other than Railways	46234.42	54718.22	62249.04	11.8	18.3	13.8	39949.58	44888.99	49792.34	9.9	12.4	10.9
7.3	Storage	1484.23	1578.64	1672.52	10.4	6.4	5.9	1084.10	1098.66	1134.95	6.8	1.3	3.3
7.4	Communication & Services related to broadcasting	16109.78	16938.59	19335.28	-9.3	5.1	14.1	12946.43	12934.76	14396.96	-12.2	-0.1	11.3
8	Financial Services	43935.06	48568.56	53897.55	15.6	10.5	11.0	37977.30	38923.65	41157.11	7.5	2.5	5.7
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	156980.24	176451.34	195551.10	8.6	12.4	10.8	108323.04	115241.85	121684.86	4.3	6.4	5.6
10	Public Administration	71735.26	85263.12	102579.97	22.3	18.9	20.3	53657.91	62041.13	70510.89	17.9	15.6	13.7
11	Other Services	65536.13	77227.84	89641.46	18.0	17.8	16.1	45299.92	50346.36	55682.75	13.0	11.1	10.6
	TERTIARY	535949.04	608407.19	687053.54	12.5	13.5	12.9	402681.52	433855.60	470129.08	7.9	7.7	8.4
	NET STATE VALUE ADDED (AT BASIC PRICES)	1159475.40	1283956.26	1397559.42	10.0	10.7	8.8	863270.58	916438.98	958996.23	4.1	6.2	4.6
	PRODUCT TAXES	142381	186162	200400	12.6	30.7	7.6	98917	107908	108948	6.5	9.1	1.0
	PRODUCT SUBSIDIES	26050	39585	42358	-24.7	52.0	7.0	35295	37547	39319	4.7	6.4	4.7
	NET STATE DOMESTIC PRODUCT (At Market Prices)	1275806.66	1430533.26	1555601.42	11.4	12.1	8.7	926892.39	986799.47	1028625.33	4.3	6.5	4.2
	Population (in lakhs)	2208.36	2242.17	2276.5				2208.36	2242.17	2276.5			
	PER CAPITA INCOME (IN RUPEES)	57772	63801	68333	9.7	10.4	7.1	41972	44011	45185	2.8	4.9	2.7

Note : 2017-18 Revised Provisional Estimate, 2018-19 Revised Quick Estimate & 2019-20 Revised Advance Estimate .

GROSS STATE DOMESTIC PRODUCT BY ECONOMIC ACTIVITY (crore Rs)								UTTAR PRADESH					
SL.NO.	ECONOMIC ACTIVITY	(At Current Prices)						(At Constant Prices)					
		2017-18	2018-19	2019-20	Growth (%)			2017-18	2018-19	2019-20	Growth (%)		
					2017-18	2018-19	2019-20				2017-18	2018-19	2019-20
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	Agriculture , Forestry and Fishing	324963.73	344480.94	369468.83	9.6	6.0	7.3	215606.58	222716.27	229891.40	4.1	3.3	3.2
1.1	Crops	209480.48	217321.77	234707.51	9.4	3.7	8.0	143047.80	146445.14	151052.14	6.2	2.4	3.1
1.2	Livestock	93662.35	101623.75	108428.11	11.8	8.5	6.7	54822.29	58408.39	60746.82	0.5	6.5	4.0
1.3	Forestry and logging	16948.72	17399.17	17555.71	3.8	2.7	0.9	13681.84	13591.69	13587.06	-0.7	-0.7	0.0
1.4	Fishing and Aquaculture	4872.18	8136.25	8777.5	1.8	67.0	7.9	4054.65	4271.05	4505.38	1.8	5.3	5.5
2	Mining and Quarrying	25524.81	24781.95	24940.66	104.8	-2.9	0.6	27358.37	26315.88	23607.97	105.8	-3.8	-10.3
	PRIMARY	350488.54	369262.89	394409.49	13.5	5.4	6.8	242964.95	249032.15	253499.37	10.3	2.5	1.8
3	Manufacturing	177310.90	192484.97	190001.63	-2.1	8.6	-1.3	154521.99	162480.59	156844.27	-11.0	5.2	-3.5
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	30737.17	31530.93	32593.51	10.6	2.6	3.4	15922.81	16103.22	16623.92	11.6	1.1	3.2
5	Construction	137340.50	159351.51	173710.12	9.7	16.0	9.0	107275.37	117386.28	124763.30	3.6	9.4	6.3
	SECONDARY	345388.57	383367.41	396305.26	3.4	11.0	3.4	277720.17	295970.09	298231.49	-4.7	6.6	0.8
6	Trade and Hotel & Restaurant	130406.96	145608.80	159896.57	12.5	11.7	9.8	102231.39	108082.03	115736.24	7.2	5.7	7.1
7	Transport, Storage & Communication	95921.70	109002.70	123061.43	9.1	13.6	12.9	79505.11	86862.00	95283.74	6.9	9.3	9.7
7.1	Railway	20372.7	21748.09	23848.96	18.3	6.8	9.7	15401.78	16146.38	16871.50	16.2	4.8	4.5
7.2	Transport by means Other than Railways	50715.31	60234.33	68524.34	11.3	18.8	13.8	43955.93	49731.13	55163.40	9.3	13.1	10.9
7.3	Storage	1765.04	1893.69	2006.31	10.3	7.3	5.9	1319.50	1347.54	1392.05	6.3	2.1	3.3
7.4	Communication & Services related to broadcasting	23068.65	25126.59	28681.82	-2.0	8.9	14.1	18827.90	19636.95	21856.79	-4.4	4.3	11.3
8	Financial Services	44904.56	49682.48	55133.69	15.5	10.6	11.0	38803.69	39836.30	42122.13	7.6	2.7	5.7
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	189133.25	213182.67	236258.37	9.0	12.7	10.8	134242.78	143435.16	151454.43	4.7	6.8	5.6
10	Public Administration	87485.96	102749.66	123618	20.7	17.4	20.3	67555.47	76909.41	87408.96	16.3	13.8	13.7
11	Other Services	76052.34	89970.73	104432.65	16.4	18.3	16.1	54188.44	60620.51	67045.89	11.5	11.9	10.6
	TERTIARY	623904.77	710197.04	802400.71	12.6	13.8	13.0	476526.88	515745.41	559051.39	8.1	8.2	8.4
	GROSS STATE VALUE ADDED (at basic Prices)	1319781.88	1462827.34	1593115.46	10.3	10.8	8.9	997212.00	1060747.65	1110782.25	4.7	6.4	4.7
	PRODUCT TAXES	142381	186162	200400	12.6	30.7	7.6	98917	107908	108948	6.5	9.1	1.0
	PRODUCT SUBSIDIES	26050	39585	42358	-24.7	52.0	7.0	35295	37547	39319	4.7	6.4	4.7
	GROSS STATE DOMESTIC PRODUCT (At Market Prices)	1436113.14	1609404.34	1751157.46	11.4	12.1	8.8	1060833.81	1131108.14	1180411.35	4.9	6.6	4.4

Note : 2017-18 Revised Provisional Estimate, 2018-19 Revised Quick Estimate & 2019-20 Revised Advance Estimate .

GROSS STATE DOMESTIC PRODUCT BY ECONOMIC ACTIVITY UTTAR PRADESH							
PERCENTAGE DISTRIBUTION							
SL.NO.	ECONOMIC ACTIVITY	At Current Prices			At Constant (2011-12)Prices		
		2017-18	2018-19	2019-20	2017-18	2018-19	2019-20
1	2	3	4	5	6	7	8
1	Agriculture , Forestry and Fishing	24.6	23.5	23.2	21.6	21.0	20.7
1.1	Crops	15.9	14.9	14.7	14.3	13.8	13.6
1.2	Livestock	7.1	6.9	6.8	5.5	5.5	5.5
1.3	Forestry and logging	1.3	1.2	1.1	1.4	1.3	1.2
1.4	Fishing and Aquaculture	0.4	0.6	0.6	0.4	0.4	0.4
2	Mining and Quarrying	1.9	1.7	1.6	2.7	2.5	2.1
	PRIMARY	26.6	25.2	24.8	24.4	23.5	22.8
3	Manufacturing	13.4	13.2	11.9	15.5	15.3	14.1
4	Electricity, Gas ,Water Supply & Other Utility Services	2.3	2.2	2.0	1.6	1.5	1.5
5	Construction	10.4	10.9	10.9	10.8	11.1	11.2
	SECONDARY	26.2	26.2	24.9	27.9	27.9	26.8
6	Trade and Hotel & Restaurant	9.9	10.0	10.0	10.3	10.2	10.4
7	Transport, Storage & Communication	7.3	7.5	7.7	8.0	8.2	8.6
7.1	Railway	1.5	1.5	1.5	1.5	1.5	1.5
7.2	Transport by means Other than Railways	3.8	4.1	4.3	4.4	4.7	5.0
7.3	Storage	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1	0.1
7.4	Communication & Services related to broadcasting	1.7	1.7	1.8	1.9	1.9	2.0
8	Financial Services	3.4	3.4	3.5	3.9	3.8	3.8
9	Real Estate, Ownership of Dwellings and Professional Services	14.3	14.6	14.8	13.5	13.5	13.6
10	Public Administration	6.6	7.0	7.8	6.8	7.3	7.9
11	Other Services	5.8	6.2	6.6	5.4	5.7	6.0
	TERTIARY	47.3	48.5	50.4	47.8	48.6	50.3
	GROSS STATE VALUE ADDED (At Basic Prices)	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0	100.0
Note : 2017-18 Revised Provisional Estimate, 2018-19 Revised Quick Estimate & 2019-20 Revised Advance Estimate .							